## Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

321000

EPISTOLÆ DVÆ

R. P. N. GENERALIS,  
CLAVDII AQUAVIVÆ,  
ad vniuersam Societatem.

*Altera de Renouatione spiritus.*

*Altera de Studio perfectionis, & Cha-  
ritate fraterna.*

Et alia quædam Nostræ utilia.

T O L O S A E,

Apud Raymundum Colomerium.

M. D. XCIX.

SUPERIORVM PERMISSV.

R. 36.496

# ADMODVM REVE- RENDI IN CHRISTO

Patres , Fratresq; cha-  
rissimi, Pax Chri-  
sti , &c.

**S**Piritus, ac fervoris  
renouatio spiritualibus,  
ac religiosis hominibus  
ad eò necessaria est (Pa-  
tres, Fratresq; Charissimi) ut studium  
hoc cum semper flagrans esse in nobis  
omnibus velim, tum præcipue hoc tem-  
pore. Nunc enim IESVS Dominus no-  
ster non in Septentrionibus modo, &  
Oriente alios ex alijs agros nobis colen-  
dos assignans ait, Videte regiones, quia  
albae iam sunt ad messem: verùm etiam  
in Indijs, vel Orientis, vel Occidentis,  
præsertim verò in Iapone, insula vastis-  
sima, campum latissimum aperit, ubi ad

Ioa.4

E P I S T O L A

Christiani nominis, diuinæq; gloriae amplificationem longè, latèq; nostra excurrere possit industria. Itaque si quando nostri Ordinis homines, & suæ perfectionis studio, & summum Deo cōiunctione aptos se, & idoneos Dei ministros præbere debuerunt, nunc quidem profectò quam maxime debent. Neque enim multitudo solum Ecclesiæ calamitatum, acerbitasq; verberum, qua nobis diuina seueritas infligit, sic ut grauiora etiam (ad huc enim manus eius extenta) in dies minitetur, nos admonet, ut imperfectum nostrum lugeamus, & murum nos opponamus pro Domo Dei: sed etiam institutio nostri debitum cogit, ut tam multis panem, quo æternam ad vitam alantur, potentibus aliquando frangamus. Atque ut de alijs raseam, ex Iaponie proximis nostrorum literis affertur, Reges aliquot, ac Dynastas potentes in primis, quamquam nondum Christianos, templis multis Deorum euerfis, nonnullis etiam Christo excitatis, potestatem nostris hominibus Euangelij prædicandi,

di,

di, populis suis suscipiendi fecisse, ut Christianæ religionis propagandæ spes ostendatur vel maxima. Ergo illi admirantes in captura piscium, annuunt socijs, ut veniant, & adiuuent eos; quoniam quidem magnam Deus spem, & facultatem affert suis retibus concludendi tam copiosam gentem, & idoneam; ut iam adesse tempus videatur, cum per hosce qualescumq; operarios, etiam in maxima illa, atque horrida Ethnicorum sylua efficiat Dominus, quod in Filij sui aduentu facturum se prolixè Isaiæ ore pollicetur. Cum enim illa dixisset, Aperiā in spinis collibus flumina, & in medio camporum fontes: ponam desertum in stagna aquarum, & terram inuiam in rios aquarum: adiungit, Dabo in solitudinem cedrum, & spinam (qua arbor specie, & immortalitate ceteris ~~ad~~ excellit) & myrtum, & lignum oliua. Ponam in deserto abietem, vlmum, & buxum simul; ut videant, & sciant, & recognitent, & intelligat pariter, quia manus Domini fecit hoc. Ut scilicet in ari-

Esa.

EPISTOLA

ditate gentium (quemadmodum D. Hieronymus interpretatur) inuenirentur fluenta virtutum, & in terra quondam deserta, plenaque salsuginis, cedrus, & cyparissus, & aliae arbores nascerentur. Ergo ut omnes ad hanc mentis, ac spiritus renouationem accenderemur, adductus sum, ut per literas, quia coram non licet, de ipsis vobiscum agere, quae ad hoc negotium pertinere maxime arbitror. Ut autem totares ad certum ordinem redigatur, eam ad duo capitula revocare conabor, si prius, quibus in rebus, haec, quam dico, renouatio sita sit, ostendero: Primum enim quantica sit momenti, ostendemus: Tun remedia aliquot exponemus, quae nos ad eam consequendam non mediocriter iunare possint.

Atque ut placuisse intelligatur, qua in hac instauratio consistat, quid inueteratum sit, animaduertamus necesse est. Quod si attenderimus, reperiemus, mentem illam, ardoremque animi nobis initio datum a Deo consenserescere; hoc est, ut res veteres, neque nitorem, neque ce-

leri

leritatem, neque usus cæteros habere,  
quibus prædictæ sunt recentes, ac nouæ.  
Vetustatis illa argumenta esse possunt,  
orare, ac meditari diuina sine sensu a-  
nimi, atque fructu; agrè sese colligere,  
ad cor redire: cogitata, dicta, factaq;  
sua sine pudore, ac proposito emendatio-  
nis cursum examinare; in res externas  
libenter effundi; iamq; non proximi iu-  
uandi gratia, sed ad ritandi solatiola  
à rebus creatis cupidius mendicare: li-  
berius obloqui, aliœva dicta, ac facta  
carpere: religionis disciplinam, leuem  
olim, ac suauem, iniquo animo ferre; ad  
otium aspirare: in animarum zelo lan-  
guere, laboresq; earum caussa suscipie-  
dos, qui dulces olim erant, acerbos duce-  
re: agrè, tardè, repugnâter, obtemperare:  
honorifice ab omnibus, indulgenterq;  
tractari velle: immunitates, & cōmoda  
singularia postulare; in animum indu-  
cere, se laborare plus aquo, nihilq; esse,  
quod non sibi debeat; aliaque generis  
eiusdem. Quæ quidem argumēta omnia  
facile declarant, natutam, quæ sui iuris

13. vet  
statis  
signa.

retinens admodum, atque appetens est, ante a sexuentis gratiae beneficio compressam, ac dominatam, tanquam intētum arcum neruore missō, ad ingenium redisse. Id autem committere nihil aliud est, nisi diuina gratiae opus, ac vim labefactare; & integritatē, colorem, symmetriam tollere, quibus rebus anima Deo desponsa, & copulata & forma continetur. Hæc igitur omnia renouanda sunt, id est, in pristinum reuocanda statum, atque adeò noua facta accessione cumulanda. Iustorum enim semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectam diem.

Sed quoniam non hac una in nobis senectus est ex virium languore, verum etiam interior (veterem hominem Apostolus vocat) qua nisi omni studio, vigilaūtiaq; arceatur, perennis est fons prioris; propterea à omnino veterem hominem exuere, nouum induere oportet. Motus enim omnes, atque impetus animi, quibus impellimur, ut nos, ac nostra spectemus; ut ad rem quampliam mortalem, &

cadū.

caducam adhærescamus; ut dinini obsequij puritas, ac libertas retardetur; ut minus prompti, & vigiles simus ad Dei voluntatem; hac, inquam, omnia veteris hominis vitia sunt. Quocirca renouatio posita erit in primis illis propositis, ac seruoribus reuocandis; tum vero in vetere homine, vitijsq; natura exuenda; sic prorsus, ut voluntas nostra ( quoad hæc exulum vita patitur ) perpetuò inuenatur diuinā, seque totam ad eius arbitrium, ac nutum singat; & accommodet; quicquid Deo placet, vehementer expetat; quicquid displicet, constansime respuat: omni deniq; conatu peritus hominē si ipsa desciscat: ubi factus sibi terra sterilis, & regio egestatis veterascit, atque corruptitur secundum defideria erroris: Accedat autem ad eum, qui ut nobis approfinquaret, ad nostram descendit humilitatem, ut sibi scilicet tanquam in vitali regione, in iustitia, & sanctitate veritatis; quasi aquila renouetur iuuentus nostra. Itaq; alacriter progrediamur quotidie, ut nūc

## EPISTOLA

primum iter ingredi videamur. Quod  
 quidem nobis præcipit, dum de se profi-  
 tetur. Apostolus quæ retrò sunt, obliuiscen-  
 cens; ad ea, qua sunt priora, extendens  
 meipsum, ad destinatum persequor bra-  
 uium supernæ vocationis. Nam ( ut ad  
 eum locum notat D. Chrysostomus ) qui  
 tantum sibi processisse videtur in sta-  
 dio, ut iam ad calcem se peruenisse ar-  
 bitretur, de cursu utiq; consistit; at qui  
 etiamnum à meta abesse se cogitat, de-  
 currere neutiquam desistit. Idem igitur  
 faciendum est nobis, et si maximos in  
 virtute progressus habeamus. Etenim  
 si Paulus ipse ( inquit ille ) sexcentis  
 mortibus, periculisq; perfunctus, ita de  
 se ipso sentiebat; profectò multò magis  
 conuenit, nos sentire de nobis. Et nimirū  
 hac demum ratione sanctorum virtu-  
 tum species conservatur, ac nitor. Quip-  
 pe animus noster ( inquit Gregorius ) dū  
 igne amoris exequitur, semper in se  
 seruat charitatem pulchritudinis quo-  
 tidiana innouatione seruoris. Nescit  
 enim mens per corporem veterascere,

qua

Philip.  
3.

Hō. 12.

Lib. 22.  
moral.  
c. 2.

qua studet per desiderium semper inchoare. Hinc namque per Paulum dicitur: Renouamini spiritu mentis vestrae. Hinc Psalmista, qui ad perfectionis iā culmen peruererat, quasi inchoans dicebat, *Dixi, nunc cœpi: quia si lassescere ab inchoatis bonis volumus, valde necesse est, ut inchoarenos quotidie credamus.* Hęc Gregorius. Id verò quanti interfit, Magnus Antonius declarauit, qui (ut in eius vita B. Athanasius refert) fratrum cœtu aliquod ab eo vita praeceptum efflagitante, ita sermonem exorsus est, *Hoc sit primum curētis in commune mandatum, Nullum in arrepti propositi vigore lassescere, sed quasi incipientem augere semper debe- re, quod cœperit.* Idq; cum fæpe alias suis irculauit, tūm verò extremo in spiritu, quasi testamento legauit his verbis: *Ego quidem filioli, secundum eloquias scripturarum, Patrum gradior viam; iam enim Dominus me inuitat: iam cupio videre cœlestia. Sed vos, o viscera mea, admoneo; ne tanti tem-*

poris

poris laborem repente perdatis; hodie vos religiosum studium arripuisse arbitramini, & cœptæ voluntatis fortitudo succrescat.

Sed quoniam nihil attinet hac in re diutius immorari; ad huiusc renouationis necessitatem veniemus. Hac autem quanti momenti sit, tribus ex capitibus ex parte intelligi poterit.

Primum (quod ad salutem, perfectionemq; nostram attinet) si attendas perfectæ vitæ consecranda obligacionem, intestinos rebellantium affectionum tumultus; externas occupationes, ac prælia, quæ solidarum, germanarumq; virtutum, quasi armorum assidue tractationem, exercitationemq; desiderant. Deinde (quod spectat ad salutem, adiumentumq; aliorum) si nomina expendas, quibus nominibus ex nostro instituto, hominibus opitulari debemus: quantum epis, ac virium ad eos à prauitate vitæ ad innocentiam, pietatemq; conuertendos requiratur; quo zelo, qua charitate, qua patientia, qua

cœle

cœlesti luce opus sit, ad idonea remedia adhibenda; qua humilitate, ne qua ex parte impediatur id, quod per nos Deus efficere molitur: qua prudentia, ne in adiumento alijs afferendo, ipsi detrimentum accipiamus. Denique ( si res ipsa spectetur ) quia facile admodum ( authore D. Gregorio ) fervor hic mentis, ac studium virtutis refriescit, atq; inquietascit. A fervore enim mentis, inquit, vel inter spirituales inimicos, vel inter carnales quosq; proximos, ipso aliquo modo viuendi usus vetexascimus, & assumpta nouitatis speciem fuscamus. Quò fit, ut nihil religioso viro tam suspectum esse debeat ( nihil enim aequa periculum ) quam si in se studium procedendi in virtute, & perfectæ vite persequendæ frigescerentiat. Etenime ares non modo facit, ut lentè gradianur, aut potius confistamus, & ad speciem dumtaxut, usurpationemq; consuetudinis nostra munera obeamus; verum etiam assidue, tanquam tinea quedam, vi-

---

res,

---

res, roburq; nostrum sensim sine sensu corrodit. Itaq; idem nobis quod tigno cariosoru venit, quod et si integrum videtur extrinsecus, tamen pondere imposito fraugitur, & casu ipso ostendit, quid antea vitij lateret interius. Eius autem, qui ita affectus est, & mæror mærore cumulatur, & vita, ac salus periculis magnis exponitur. Ita fortes olim, ac robusti debilitantur paulatim, atq; franguntur: Lapidès enim (ut ait scriptura) excavant aquæ, & alluvione paulatim terra consumuntur. Nam re vera perpetuò eritendum, & tanquam aduerso flumine progrediendum est ei, qui retrò rapinolit, ac regredi. Fortasse enim D. Petrus idcirco Dominum negavit, quod sequebatur eum à longè. Neque vero existimandum est (ut ait D. Bernardus) cum ruina alicuius cernuntur, tum incipere damnum: sed quia comederunt alieni robur eius, & ignorauit. Ob eam causam ita nos Spiritus Sæctus admonet, in pigritys humiliabitur contignatio, & in infirmitate manuum

per

perstillabit domus. Nam ut disturbare domum nemo conetur, tamen si imber paulatim tegulas persuadens tigna putrefecerit; profecto unius pigritiae vitio tectum corruet, & inutiles reddentur ad habitandum, quamvis amplæ ades, atq; magnifica. Hinc odiosus ille tempor, qui Deo (ut ipse in Apocalypsi denunciat) naufragium mouet, ac vomitum. Quem quidē locum Daniel Abbas apud Cassianum in sua collatione bifice verbis explanat, qua mirificè rem ante oculos constituant; Nec immerito eos Dominus, quos iam in visceribus receperat charitatis, noxiè tepefactos, cum quadam convulsione pectoris sui suomendos esse pronunciat: qui cum salutarem quodam modo ei potuissent præbere substātiam, auelli ab eius visceribus maluerunt: tamò deteriores effecti illis, qui nunquam ori dominico illati sunt, cibis, quanto id, quod nausea compellente projicimus, odibilius detestamur.

Et quidem nos huius temporis causas, & multas habemus, & intestinas. Cu-

dip

## EPISTOLA

piditatem enim (quas membrorum leges  
vocat *Apostolus*) ceteraque pravae affe-  
ctiones sacrum in nobis ignem restinguere  
conatur; atque uti spiritus sanctus  
suo nos amore incendens erigit, & extol-  
lit, ita hæpestes contraria opprimunt, atque  
prosternunt. Quod si ambitio, honorisque  
cupiditas, si commodorum desiderium  
si impetus iracundia, si liuor inuidia  
animos nostros deprimunt, ac deorsum  
trahunt, & tum hoc vitium, tum illud,  
tum vniuersa nos degrauant; quem tan-  
dem ad perfectionis culmen nostræ in-  
dustria cursum fore putamus? utram  
quemadmodum hoc impedimentum pla-  
nè intelligimus, atque adeò in se quisque  
plus, minusve experimur, ita ad id remo-  
nendum oculos aliquando aperiamus.  
Nam quid ego de externis bellis, pu-  
gnisque dicam? Mitto hostem, qui pra-  
terquam quod hoc est in prælio superior,  
quod est inuisibilis, & calliditate, usu-  
que valeat plurimum, quippe quicum tot,  
tantisque viris depugnarit, interduci  
victor è pugna discesserit; ita præserea-

pollet

pollet viribus, ut existimet (quod ait Iob) quasi paleas ferrum, & quasi lignum putridum &c. Nihil diu de perpetua eius vigilantia, qua nos dies, & noctes impugnat. Nihil de pertinacia, qua nos obfidet, atque oppugnat, non unum alterum uè mensem, aut annum, sed vitam planè vniuersam. Taceo infatuable odium, quo ad eos potissimum deurandos rapitur, qui arctissimis se cum Deo vinculis deuinixerunt: ut verè, dicatur cibus eius electus. Venio ad ea, quæ tum domesticis, tum externis hostibus tela acuunt, & suppeditant.

Primum igitur, nisi nimios animi motus domitos habeas, tēque assidue in his frangendis, ac vincendis exerccas, quoties te offensurum esse censes? Quod si hac cura religiosis viris omnibus necessaria est, quanto tandem magis ijs. qui opitulando alijs in hominum cœtu, quasi in acie versantur? Nam (ut prudenter differit D. Chrysostomus) in hisce hominibus eæ belluæ (sic enim vitiosas animi affectiones appellant) pabuli mul-

to plus

tò plus habent; Superbia enim laudibus,  
& honoribus alitur, qui suapte sponte  
consequuntur concionandi munus, lite-  
rarumque, & aliarum rerum tracta-  
tionem, qua hominum oculis patent: in-  
uidia aliena existimatione, & fama in-  
flammatur: ira, si quis nobis sese oppo-  
nat. Quamobrē eiusmodi Christi milites  
necessē est gloriae cōtemptores esse glo-  
riani compressam, caterosque impotē-  
tes animi motus subactos in sua dictio-  
ne, ac potestate habere. Hi enim motus  
haud dubiè faciliū sese produnt in hoc  
mixto vita genere eorum, qui in suam,  
aliorumque salutem incumbunt, quam  
in simplici illa vita ratione eorum, qui  
sua perfectione contenti sibi vacant, &  
Deo. Quare idem Chrysostomus eodem  
loco, ut ignis, inquit, metalla probat,  
Cleri exacta probatio mortalium ani-  
mos secernit, atque internoscit. Ac si-  
quis est vel iracundus, vel pusillani-  
mis, vel gloriae appetens, vel arrogans,  
vel alio quouis morbo obsessus, id om-  
ne detegit, ac latentes statim morbos

nudat.

nudat. Iam si occupationes aßiduaæ ( vt Bernardus tradit ) sibi hominem quodammodo furantur , facile apparet, quām sit mentis renouatio ad nosmet ipsos tuendos , conservandos q̄ue necessaria. Nam quod ad iuuandos alios attinet, pauca illa capita , quæ supra exposuimus , attigisse satis est. Illud tamen non prætermittam, quod in mentibus, ac visceribus nostris hæc summopere exopto. Qui in hominum animis ad bonam frugem renouandis versantur , horum ut virtutis ardor , atque impetus maius omniū opinione momentū habet ; ita langorem contrā, ac vitia longè maximo esse detrimento. Idq; non idcirco solum, quia factis improbat, quod verbis docent, & altera manu ( vt ait Nazianzenus ) animas aduocare videtur, altera repellere ; Verum etiā quoniā , vt nihil ob sit exemplum, minus quidem certe idoneos se Dei ministros præbent, minuscq; efficaces. Quare debet quisq; nostrū imperfēctū suum aestimare, ac lugere, non ex suo tantum vnius danno, sed

aliorum

E P I S T O L A

a iorum etiam multorum, quorum saltem impedit. Nam ut parum fermenti magnam farinæ massam in se conuerit, panemque omnem bonum efficit: ita non quantitate numeri ( ait Chrysostomus ) sed gratia spiritus vim suam iusti homines tenent. Sic enim Apostoli duodecim numero, parui instar sermoni, maximam orbis terræ massam fermentarunt. Sic omnibus atatibus in Ecclesia Dei homines, non magno numero, sed magna vi, ac virtute, quid efficerre possent, cum illustri orbis terrarum emolumento declararunt; Sic denique (domestica enim exempla non desunt) primos illos Societatis nostræ Patres, admodum paucos, industria sua fructus tulisse scimus tantos, quantos Dei beneficio ipsi videmus, ac fruimur.